
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 201416 CADERNO 3

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, gozo de férias do servidor CARLOS 
AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA, matrícula nº6320708/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, do período 
de 23/06 a 22/07/14 para 01 a 30/07/14, referente ao exercício 
2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE JUNHO 
DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706547

PORTARIA Nº 204/2014-SEEL, DE 26 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2014/234612,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora CARLA DE FÁTIMA SILVA DA CUNHA 
FREITAS, matrícula n° 57234846, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão Pública: Administração, cedida para Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/06 a 01/07/2014, referente 
ao triênio 2011/2014.
- REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 26 DE 
JUNHO DE 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706558

PORTARIA Nº 205/2014-SEEL, DE 26 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2014/234612,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora CARLA DE FÁTIMA SILVA DA CUNHA 
FREITAS, matrícula n° 57234846, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão Pública: Administração, cedida para Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, 2 (dois) anos 
de Licença para tratar de Interesse Particular, no período de 
02/07/14 a 30/06/2016, referente ao triênio 2011/2014.
- REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 26 DE 
JUNHO DE 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706766

Convênio: 31
Exercício: 2014
Objeto: Realizar o projeto “Esporte e Vida Saudável” no Distrito 
de Mosqueiro.
Valor Total: 100.000,00
Assinatura: 26/06/2014
Vigência: 05/07/2014 a 09/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765270000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE MOSQUEIRO 
- ASAMOSQ
Endereço: Psg Cariazal, 67
CEP. 66921050 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706789

Convênio: 32
Exercício: 2014
Objeto: Realizar o projeto “COPA SAUDÁVEL SOBEM” no Distrito 
de Outeiro.
Valor Total: 100.000,00
Assinatura: 26/06/2014
Vigência: 05/07/2014 a 09/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136765270000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: SOCIEDADE COMUNITÁRIA DE BELÉM
Endereço: Tv Sapucaí, 54
CEP. 66843180 - Belém/PA
Complemento: A
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706979

Inexigibilidade: 1/2014
Data: 27/06/2014
Valor: 108.000,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em execução dos 
serviços de manutenção corretiva e preventiva nos 02 (dois) 
telões multimídia (placares eletrônicos) da marca SPIDER, 
Estádio Olímpico do Pará - EOP
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93, art. 25 caput e inciso I
Data de Ratifi cação: 27/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: J. LIMA S/C LTDA
Endereço: R Óbidos, Bairro: Cidade Velha, 33
CEP. 66020-445 - Belém/PA
Complemento: Sala 101
Email: jlimaltda@yahoo.com.br
Telefone: 9187360455 
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706990

Ato: Ratifi cação
Numero da Inexigibilidade: 1/2014
Data: 27/06/2014
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706860

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 279 DE 03 DE JUNHO DE 2014

Servidor: Sandra Cecília Lopes dos Santos;
Cargo: Secretário de Diretória;
Matrícula: 5093945/2;
Objetivo: DESIGNAR a servidora para responder pela Chefi a de 
Gabinete durante as férias da Titular;
Período: 02.06 a 01.07.2014.
PORTARIA Nº 324 DE 24 DE JUNHO DE 2014
Servidor: Jane Maria de Belém Tavares dos Santos;
Cargo: Economista;
Matrícula: 715603/1;
Objetivo: DESIGNAR a servidora para responder pela Secretaria 
Adjunta desta SECULT durante a ausência da Titular
Período: 01 a 30.07.2014.

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 275 DE 09 DE JUNHO DE 2014

Servidor: Ana Paula Santana Lopes;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 57191521/1;
Órgão Cessionário; Fundação Casa de Misericórdia do Pará;
Órgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura.
Período: a contar de 02.06.2014, até ulterior deliberação;
Ônus: Órgão Cessionário.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 323 DE 24 DE JUNHO DE 2014

Servidor: Ana Cristina Klautau Leite Chaves;
Cargo: Secretária Adjunta;
Matrícula: 5049814/6;
Dias de licença: 30 (trinta) dias;
Período: 01 a 30.07.2014;
Triênio: 19.04.200 a 18.04.2003;

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706941
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 7/2014
Objeto: A contratação de empresa especializada para elaboração 
de projetos complementares de instalações elétricas, telefonia, 
lógica, antena, spda, cftv; instalações hidro-sanitárias; combate 
a incêndio; programação visual, luminotécnico, musealização, 
restauração e conservação de monumentos de arquitetura 
mortuária, orçamento analítico, cronograma e especifi cações 
técnicas do cemitério parque da Soledade.
Entrega do Edital: O edital está disponível na sala da CPL na Av. 
Magalhães Barata nº 830, bairro: São Brás, no horário de 9 às 
14h.
Responsável pelo certame: CAROLINA TAVARES VIANA LOBO
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata n 830, sala da CPL
Data da Abertura: 16/07/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134074550000       449035                 0106000000          Municipal
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706950

Convênio: 17
Exercício: 2014
Objeto: Mútua cooperação entre os convenentes, objetivando 
a realização do XVIII FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA 
PAZ, em consonância com o Plano de Trabalho apresentado 
pela Convenente, sendo R$1.164.534,52 referente ao repasse 
da SECULT e a título de contrapartida, será prestado pelo 
CONVENENTE o valor de R$61.291,25 por meio de serviços 
economicamente mensuráveis.
Valor Total: 1.225.825,77
Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 27/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
Endereço: Av da Paz, s/n
CEP. 66017210 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707021

Termo Aditivo: 33
Data de Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 28/06/2014 a 28/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo.
Contrato: 0
Exercício: 0
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, s/n
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707064

Contrato: 35
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação do Cantor e Compositor Sacro GERALDO 
JONNY CARDOSO MENDES, que participará da Programação 
Cultural - Show Celebrativo da Solenidade de Corpus Christis 
2014, no Município de Capanema.
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 18/06/2014
Vigência: 18/06/2014 a 30/06/2014
Inexigibilidade: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: GERALDO JONNY CARDOSO MENDES
Endereço: SCS Quadra 2 Bloco E, 21
CEP. 70302-903 - Brasília/DFTelefone: 6133518404 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


